Cuối Hè hai chúng tôi đều thi đậu tú tài 1, bà con trong cư xá tấm tắc khen bố mợ có hai đứa con học hành rất giỏi, đỗ tú tài ban B mà còn đỗ Bình Thứ nữa. Năm chúng tôi lên đệ nhất, tôi hầu như thường trực ở nhà của Hùng. Anh Năm đã vào quân ngũ, còn anh Bảy thì học đại học khoa học, anh Ba và anh Sáu còn ở nhà quê chăm lo ruộng vườn với ba mẹ.

Tết Mậu Thân năm 1968, tôi về quê ăn Tết với mẹ và bị kẹt ở quê nhà vì Việt Cộng tấn công Sài-Gòn. Các phương tiện di chuyển từ Trảng-Bàng đến Sài-Gòn đều bế tắc. Ba mẹ tôi buộc tôi phải

rời nhà quê ra chợ Trảng-Bàng ở nhà chú Tám Lộc để chờ ngày về lại Sài-Gòn. Tôi rất nôn nóng về Sài-Gòn để học thi với Hùng nhưng đành bó tay chịu trận.